
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106                        Recife, 26 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106 quinta-feira, 26 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106 quinta-feira, 26 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ................................................................................................................................. 4 

DECISO ...................................................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106 quinta-feira, 26 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 894/2018-GR, de 26 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001646/2018-84, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) REGINALDO DE CARVALHO, 

Matrícula SIAPE nº. 1412934, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 927/2012-GR, de 02/07/2012. 

 
PORTARIA Nº. 896/2018-GR, de 26 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008992/2018-93, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Medicina 

Veterinária, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

MARIA BETANIA DE QUEIROZ ROLIM, Matrícula SIAPE nº. 2785487. 
 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n°. 390/2016-GR, de 09/05/2016, e dispensar a servidora MARIA 
TACIANA CAVALCANTI VIEIRA, matrícula SIAPE n°. 2526149 da 

referida função.  
 

PORTARIA Nº. 897/2018-GR, de 26 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014727/2018-44, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) do Departamento de 

Registro e Controle Acadêmico, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, ULISSES LINS DE ALBUQUERQUE, Matrícula 

SIAPE nº. 0383779. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 024/2018 - DECISO, de 24 de julho de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os alunos PAULO VICTOR LUCENA DE AMORIM, 
matrícula nº 111.419.534-04 (titular) e MARIA GABRIELA RIGE SILVA 

(suplente), matrícula nº 101.984.974-66, ISABELLY OLIVEIRA LINS DA 

SILVA (titular), matrícula nº 098.123.374-07, e ELISA DUARTE 
NASCIMENTO (suplente), matrícula nº 703.823.814-08, para 

representarem a classe dos DISCENTES na qualidade de Membros do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais - DECISO, conforme indicação do Diretório Acadêmico 

do Curso de Ciências Sociais (DACS) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco. 
 

Revoga-se a Portaria nº 23/2018, datada de 19 de julho de 2018. 

 
 

Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

 
 

DZ 

 

PORTARIA Nº47/2018-DZ 

 
 O Diretor do Departamento de 

Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus para a UFRPE, no período de 

12 a 15 de agosto de 2018, de Júlio Cézar dos Santos Nascimento, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1316051, para 

participação no III Simpósio CONCEA – 10 Anos da Lei Arouca, em São 
Paulo.   

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 26 de julho de 2018. 

 

Wilson Moreira Dutra Júnior 

Departamento de Zootecnia 
Diretor 

 


